



№ 6 (682) 28 март 2019 ел

(1440, Рәжәб)

Дини-иҗтимагый газета

1995 елдан чыга

## Коръән бәйгесе узды



27 март көнне

Чаллыда мөктәпкәчә һәм мөктәп яшәндәге балаларның Татарстан республикасы күләмәндәге Коръән уку бәйгесе уздырылды. Әлеге матур чара бәйге булудан битәр, бәйрәмне хәтерләтә, ул инде традицион рәвештә, шәһәрбездә 24 нче тапкыр үтә.

Республикүләм дисәк тә, узган ярышларда да, быел да үзләренең көчләрен сынап карарга теләүчеләр арасында күрше төбәкләрдән килүчеләр дә бар иде. Башкортостанның Илеш районынан, Киров өлкәсеннән, Удмуртиядән килгән егетләр-кызлар ара ераклыгына да карап тормаганнар! Казан, Чаллы, Түбән Кама, Әлмәт шәһәрләреннән, Сарман, Мөслим, Тукай, Әгерҗе кебек районнардан килгән балаларга да һәм аларның әти-әниләренә, мегаллимнәренә афәрин диясе килә. «Ак мәчет»тә узган бәйгедә аларның һәрберсен жиңүчә дип бәяләп булыр иде. Балаларның күбесе Коръәнне әти-әниләре ярдәмәндә һәм мәчетләрдә кичкә дәрәсләрдә укырга өйрәнгәннәр. Кызлар - аерым, малайлар - аерым, дүртәр төркемгә бүленеп көч сынаштылар. Жиде яшькә кадәргә, жидедән ун яшькә, уннан - унчә яшькә, унчәтән - унбиш яшькә кадәргә төркемнәрдә быел ике йөзгә якын бала үзләренең белемен, осталыгын күрсәтергә килгән иде. Мәчетнең имам-хатыйбы Рәстәм хәзрәт Шәйхевәлиев аларның һәм мөһим уңышлар теләде. Хөкәмдарлар - мәртәбәле хәзрәтләр - балаларның һәрберсен игътибар белән тыңлап, үз бәясен бирде. Чаллы шәһәренең имам-мөхтәсибе Әлфәс хәзрәт Гайфуллин жиңүчеләрнең һәрберсенә матур бүләкләр, дипломнар тапшырды.

Чараның оештыручылары – Татарстан республикасы мөселманнары диния нәзарәте, Чаллы шәһәре мөхтәсибәте һәм «Ислам нуры» дини-эшмәкәрлек үзәге.

## Халыкара конференция

16 мартта Чаллы шәһәренең «Ак мәчет» мәдрәсәсендә «Жәмгыять тормышын тотрыкландыруда ислам диненең әһәмияте» исемле IV Халыкара (Россия, Төркия, Әзербәйҗан, Казахстан, Иордания, Төркмәнстан, Италия галимнәре катнашында) фәнни-гамәли конференция булып узды. Бу конференция эшен алып баруда 20 фән докторы, профессорлар, 21 фән кандидаты, магистрлар, фәнни-тикшеренү институтларының

фәнни хезмәткәрләре, мәдрәсә житәкчеләре һәм мегаллимнәре катнашты. Конференциядә мөһим проблемаларга кагылышлы мәсьәләләр күтәрелде һәм аларны чишү юллари тикшерелде. һәм нәтиҗәдә түбәндәге резолюция кабул ителде: 1.Төрле милләт һәм дин вәкилләре арасындагы дуслык-хезмәттәшлекне ныгыту. 2.Дин һәм фән галимнәре арасындагы хезмәттәшлекне киңәйтү. 3.«Ак мәчет» мәдрәсә каршында эшләп килүче «Татар ислам мөһарифе тарихы» музейен яңарту-тулыландыру эшчәнлеген давам итү. 4.«Жәмгыять тормышын тотрыкландыруда ислам диненең әһәмияте» дигән IV халыкара фәнни-гамәли конференция жыентыгын нәшер итү.



## Кызлар булдыра!



Чаллыда «Хәләл Фест – 2019» эшмәкәр мөслимәләр фестивалә узды. Анда Казан, Әлмәт, Минзәлә, Менделеевск, Чирмешән, Тукай районы мөслимәләре катнашты. Россия һәм Татарстан мөслимәләре жәмгыятье житәкчесе Наилә ханым Жиһаншина халыкара ислам бизнесы турында мөһгүмәт бирде, «Хәят» мөслимәләре оешмасы рәисе Рима ханым Исхакий шәһәрбездә мөслимәләре өчен башкарыла торган проектлар турында сөйләде. Фестивальдә 22 бизнес-леди үз эшчәнлегә белән таныштырды. Алар арасында «Мөхәмәтлә ярдәм» гаилә кору үзәге дә, «Хәзинә» мөселман балалары клубы да бар иде.

Клубның житәкчесе Ләйсән ханым Әхмәтшина балалар клубы һәм аның каршында эшләп килүче «Асыл зат» төркеме турында бик жылы сүзләр белән телгә алды. Әлеге чараны уздыруда ярдәм күрсәтүчеләргә - Чаллы имам-мөхтәсибе Әлфәс хәзрәт Гайфуллинга, фестивальне оештыруда башлап йөрүчә, «Асия» мөселман киёмнәре кибетә житәкчесе Гөлнәра Бәдретдиновга, «Мөхәмәтлә ярдәм» гаилә төзү үзәге житәкчесе Мансур Мөхмүтов, «Хәләл-үзәк» житәкчесе Илдар Зияров, «Челны-мясо» ЖЧЖ генераль директоры Фәндүс Хафизов, «Отис+» мебель фабрикасы, декоратор Валентина Беликка, алардан тыш, рухи яктан ярдәм итүчеләргә дә Аллаһның рәхмәтләре булсын!

## Дин әдәпләре



Һәрнәрсәне бар иткән вә безне гүзәл сурәттә яратып, гакыл нигъмәте бүләк иткән мөхәмәтлә Аллаһы Тәгалә хәзрәтенә ихлас белән коллык итегез, ата-ана вә остазларыгыздан артык мөхәббәт белән боерыкларың жиренә житкерегә тырышыгыз! Коллык димәктән, көнозын намаз уку вә зикер әйтү, яки барлык эшләрне бер тарафка куеп, мәчет вә тәкияләрдә яту вә яки зиратларга йөрү дип кенә аңламыйча, бәлки Аллаһы Тәгаләнең боерган юлы белән өстендә булган бурычларың үтәү, халык белән гүзәл мөһамәләдә булу, рәхмәтлә вә шәфкәтлә булу һәм гөһаһлардан саклану дип аңлагыз вә шулай гамәл итегез! Хөрмәтлә Рәсулулла китергән мөбарәк ислам шәригәтенә үз башыгыз белән бер хәрәф арттырмагыз вә бер хәрәф киметмәгез; бер хәрәф арттырган вә бер хәрәф киметүдә булган затларга һич иярмәгез. Бәхет исә — саф шәригәтгәдәр, моны һәрвакытта хәтерегездә тотыгыз! Киемнәрегезне, тәннәрегезне кер вә пычраклардан пакыләгән кебек, күңелегезне дә икейөзлелек, алдау, үч тоту, көнчелек, ачу, золым кебек бозык хольклардан пакыләгез!

(Риза Фәхрәддин, «Әхлак гыйлемә».)

"Кем Аллаһының ризалыгын өмет итеп мәчет кора, Аллаһы ул бәндәсенә шул мәчет мисалында жәннәттә йорт салып бирә."

Жәмигь мәчете  
Х.Туфан пр-ты, 23а

fondjamig.ru



## “Аллаһы бирүчегә бирә, саранныкын тартып ала”

**Әгәр Аллаһы бер бәндәсенә мал-мөлкәт бирсә, әлбәттә, ул башкалар белән бүләшә белергә тиеш. Аллаһы бирүчегә бирә, саранныкын тартып ала. Жәмгыятьтә көчлеләрнең ярдәменә мохтаж кешеләр шактый. Ислам динендә ярдәмгә мохтаж булган катламны кайгырту һәрвакыт күз уңында булган.**

Сөбханаллаһ, шәригәтә каралган хакларга күз салыгыз: фәкыйрь-мәскәннәр, тол хатыннар, атасыз калган ятимнәр, юл мәшәкатенә дучар мөсафирлар, бәла-казага тарыган кешеләр, залим тарафыннан кимсетелгәннәр (мәзлүмнәр), урын өстендәгә хасталар, чал чөчлө өлкәннәр һәм сабийлар хакы... Болар турында галимнәр күпме китап язган, имамнар мөнбәрләрдән күпме вәгазь сөйләди?! Әмма бу вәгазьдә ярдәмгә мохтаж катламның хакы түгел, киресенчә, шул мохтажларга ярдәм кулы сузучыларның хаклары турында сөйләргә ниятләдем. Әйдәгез, зәгыйфьләр түгел - өкчлеләрнең, арттан иярүчеләр түгел - башкаларны ияртеп баручыларның, өммәтне, милләтне алга тартучыларның хакларына берәз тукталып китик. Күп нәрсәне беләп торучы «Гугл»га «зәгыйфьләр, фәкыйрьләр хакы» дип кертсәң, шулкадәр күп мәгълүмат табасың. Әмма «байлар хакы», «көч-куәт ияләре хакы» дигәч, интернетта әллә ни күп нәрсәгә юлыгып булмый.

Ни өчен дини язмаларда зәгыйфь катламның хаклары турында күп яздыла, ө көч-куәт ияләренең хаклары бик аз искә алына? Ө бит, нәрсә булса да, шуларга чабабыз: «Зәкятнең түләдеңме? Зәкят - һәр мөселман баена фарыз», «Әйдә, мәчет салырга ярдәм ит әле!», «Авырып ятучы кардәшебезгә ярдәм кирәк», «Бер балага операция ясатабыз», «Бер гаиләнең өе янып беткән»... Әле моның ише хәйрия эше белән хөкүмәт өләшен түләгәннән соң гына шөгыльләнәп була бит. Хөкүмәт тә эш адәмнәрен артык иркәләми: «Декларация тутыр», «Салымыңны түлә», «Сабан туена өләш керт», «Машинаңа күбрәк төягәнсәң, ясагыңны түлә!» һ.б. Кыскасы, «Сез, эшкүрлар, безнең алда муеннан бурычлы». Моңысы аңлашыла, ө без аларга нәрсә тиеш икән? Тупны бер капкага гына тибү дәрәс түгел, һәрнәрсәдә гаделлек кирәк. Көч-куәт өһелләренең, өммәтәбезгә хезмәт итүчеләрнең жәмгыять, халык өстендә нинди хаклары бар?

Еш кына: «Ходай каршында барысы да тигез», - дигән сүзне ишетергә туры килә. Шиксез, Аллаһы каршында, Аның шәригәтә каршында - кешеләр тигез. Акчасы күп яки дәрәжәсе зур

булганга карап кына, беркемнең дә өстеннән фарыз төшми, хәрәм дә хөләлгә өйләнми. Әмма һәр урында, һәр жирдә кешеләрнең барысын да бер калыпка салып тигезләү гадел булмый. Сөекле пәйгамбәребез (с.г.в.): «Кешеләргә үз урыннарын бирегез», - дигән (Өбү Даут риваяте). Динебез һәркемгә, үз дәрәжәсенә карап, лаеклы урынын бирергә өйрәтә. Өлкән кеше белән яшь кеше, галим белән надан, тырыш белән ялкау тигез дәрәжәдә була алмыйлар. Шуңа күрә кайбер кешеләрнең: «диндә барысы да тигез», - дигән сылтау белән хөрмәт иясен хөрмәтләмәүләре аларның наданлыгына һәм өдәпсезлегенә кайта.

«Тарихны шөхәсләр ясы», - дигәннәр. Аллаһы Үзенең хикмәте белән һәр милләт, һәр халык өстеннән аларны житәкләүчеләренә - алга этәрүче яки упкынга илтүче шөхәсләренә куя. Аларга арбаны тарту өчен көч-куәт, мал-мөлкәт бирә. Бу - Аллаһы куйган тормыш кануны булып тора. Сөекле пәйгамбәребез хәтта сөфәр кылганда да арадан кемнәдер житәкчә итеп куярга, аңа иярергә кушкан һәм: «Әгәр өч кеше сөфәргә чыксаң, арадан берсен өмир итеп сайласыңнар», - дигән (Өбү Даут риваяте).

Илдә жәмгыять системасы үзгәрәп, социализм килгәч, «Без бар халыкны тигезлибез!» - дип, гади халыкны өметләндерәләр. Хәзерге Сарман районының Яхшыбай авылында (бабаларым шушы авылдан) XIX гасыр азагы-XX гасыр башында авылның тоткасы булган, тирә-юньдәгә мәчет-мәдрәсәләргә ярдәм итүче Мортаза Мусин яшәгән. Үзә вафат булганда, васыять итеп, дин-мәчетләр өчен 90 мең сум вақыф акчасы калдырган (Аллаһы милләттәшебездән разый булсын). Шулкадәр Мортаза хаҗи мәшһүр «Әль-Иткан» тәфсирен язган Шәйхелислам Хәмидине үз авылында имам итеп тоткан, хезмәт итү өчен аңа барлык мөмкинлекне тудырган. «Гаеләрдә ат арбасына күчтәнәчләр төяп, авыл буйлап тарата иде», - дип сөйлә торган булган бабамның өнисе. Хөкүмәткә сөвит власте килгәч, шулкадәр авылның бер кешесе өйтә икән: «Бу сөвит власте халыкны тигезлибез дигәч, мин ничек Мортаза кадәр мал асрый алыым,

аның кадәр иген өстерә алыым дип бик кайгырган идем. Безне - аларга түгел, ө аларны безгә тигезләүләрен ишеткәч тынычландым». Чыннан да, нишләптер, коммунистлар ярлыларны байларга тигезләргә ашыкмадылар. «Әйдә, туган, эшлә, тырыш, син дә бай булырсың», - дип, халыкны өскә таба тартмадылар. Киресенчә, өстөрәк булганнарны аска тартып төшерделәр һәм байларны хәерчегә өйләндерделәр. «Кулак», «халык дошманы» көбек гаеп-ләүләр тагып, кулыннан эш килгән, көчә булган, уйлы-фикерли белгән күпме кешене изделәр! Үзән һәм гаиләсен генә түгел, туган авылын, милләтен дә яшәтә алган кешеләренә юкка чыгардылар.

Аллаһы Тәгалә, Үзенең кешеләккә булган соңгы мөрәҗәгатә белән, ахыр илчәсен жибәргәч, аның янына жир өстендәгә иң хәерле кешеләренә жыя: хатыны Хәдичәне, Өбү Бәкер, Гомәр, Госман, Гали, Гайшә һ.б. Өлегә шөхәсләр пәйгамбәргә иң зур терәк булалар һәм ислам динен офык-кырларга таратуда зур өләш кертәләр.

Бүген дә ил, милләт, халык, дин, мәҗрифәт эше шундый ирләрдән һәм хатыннардан башка бара алмый. һәр эшнең, һәр үңышның нигезендә - кемнәрнеңдер зур хезмәте, йокыгыз төннәре, эчкерсез фидакәрлегә. Казан ханлыгы алынганнан соң, татар мөселман өммәте 500 ел изеләп яшәсә дә, һәр заманда милләтәбезнең үзәң, иманы өчен көрәшүче ирләр һәм хатыннар була. Узган гасыр башында гына да татар галимнәренең күпме хезмәт язганнарын күрәбез. 1905 елда берәз дин иреге бирелгәч, милләт төлендә күпме китап, журнал һәм газета чыгарырга өлгергәннәр. Кемдер - зирәк акылы, үткен кәләме, ө кемнәрдер хөләл акчасы белән татар халкының меңеллык кыйбласын саклау өчен көрәшкән. Кызганыч, бүгенге көндә гади татар кешеләре түгел, хәтта дин өлкәсендә булганнарның да шактые Шиһаб хәзрәтләренә, Риза казыларны, Максуди, Хәмиди хәзрәтләренә, Галимжан мөфтиләренә бик аз белә. Алар рухына догаларны аз кылабыз.

Галим ни эш кылыр, өгәр аның янәшәсендә мал-мөлкәт ияләре булмаса?! Карагыз, татар байлары күпме хезмәт кылганнар. Ырынбурның Каргалы авылынан чыккан Хөтсәеновлар 100ләп мәчет-мәдрәсә салдырганнар, татарның мәгарифен өстерү өчен көч түккәннәр. Шулкадәр яктардан чыккан бертуган Рәмиевләр, Казан байлары Юнысовлар, Апанәевлар һ.б... Аларның һәркайсына, гаилә өһелләренә бездән хәер-дога булсын.

Гомум милләт бурычларынан инде үзәбезнең кечкенә мөхәлләләребезгә күчсәк, дин, гыйлем, хәйрия эшендә нинди генә алга китеш булса да, аның башлангычында аерым кешеләр тора.

Өлбәттә, һәркайсыбызның өстендә милләткә хезмәт итүче, өммәтне алга этәрүче көч-куәт ияләренең, мал-мөлкәт өһелләренең хаклары бар һәм аларны үтәмәү безнең тарафтан аларга карата золымлык була.

Дингә хезмәт итүче мал-мөлкәт, көч-куәт ия-ләт-рәнең берничә хакын искә алып китик.

Рәхмәтле булу. Әгәр мөселман кемгәдер изгелек кылса, ул Раб-бысының ризалыгын өмет итә, ө моның өчен үзән мактаганнын да, рәхмәт укыганнын да көтәргә тиеш түгел. «Изгелек ит тө суга сал», диелә мөкальдә. Әмма мөселманга кемдер изгелек кылса, аңа: «Ярый, миннән рәхмәт көтмә инде, Раббың рәхмәтен салыр өлә», - дип өйтү дәрәс түгел.

Пәйгамбәребез: «Кешеләргә шөкер итмәгән - Аллаһыга да шөкер итми», - дигән (Тирмизи жыентыгында). Әгәр Аллаһы бер бәндәсенә ниндидер нигъмәт бирергә теләсә, ул нигъмәтнең аңа ирешү юлын сайлай, сәбәбен һәм сәбәпчәсен булдыра. Сиңа Раббыңның нигъмәтен ирештерүчегә шөкер итүң Раббыңа шөкер кылуың була. Сиңа кемдер файдалы эш кылса, сиңең ул кешегә рәхмәтле булуың аны жибәрүче Раббыңа рәхмәтле булуыңны күрсәтә. Ул кешегә рәхмәтсез булуың Аллаһыга рәхмәтсезлеген булып чыга. Шуңа күрә Аллаһының иң бөек нигъмәте булган хак гыйлемнәренә безгә ирештерүче пәйгамбәргә, галимнәргә рәхмәтле булу, аларны ярату - өстебездәгә бурыч. Аллаһы биргән гомәр нигъмәтен тапшыруда сәбәпчә булган ата-ананың ризалыгын алу да Аллаһының ризалыгын алуга сәбәп була. Хәдисиң икенчә риваятендә: «Кешеләрнең Аллаһыга күбрәк шөкер иткәне - кешеләргә дә күбрәк шөкер итүче була», - дип килә (Имам Өхмәт, Табәрани риваятләре).

Еш кына үзәбезгә изгелек кылуыңның кем булуларын белмибез дә, ул хакта уйламыйбыз һәм аларга шөкер дә итмибез. Адәм баласының бөләсе - кешенең йөз изгелеген дә бик тиз оныту, ө бер кимчеләге булса да, хәтердә калдыру. Тормышында бер эш тө кылмаучы гына абынмый. Нәрсәдер эшләргә тырышучылардан гаеп эзләргә, аларның гайбәтләрен сөйләргә яратабыз. Бер журналистның гел бер житәкчәне хурлап язуын күргәч, аңа шалтыратып: «Абый, ул түрәнең игелекле эшләре дә күп бит, ни өчен гел яманлап кына язасың», - дип сорадым. Ул миңа: «Хәзрәт, федераль акчага кылынган эшне изгелек дип санамыйм, ул аны болай да башкарырга тиеш», - дип, авызыны ябып куйды. Өнә шулай уйлау - төрбиясезлегәбез, жәмөгәтә.

**Йосыф хәзрәт ДӘҮЛӘТШИН, Казанның Идел бие һәм Вахитов районнары имам-мөхтәсибе, “Кабан арты” мәчете имам-хатыйбы.**

### СОРАУ-ЖАВАП

*Укучылардан килгән сорауларга шәригәт белгече Рәфыйк МИННӘХМӘТОВ жавап бирә.*

**Сорау.** Элек бабайларның кайберләре сурәткә төшүне зур гөнаһ ди торганнар иде, хәзер өй тулы фотолар: никах булса да, туй, мәжлес

булса да, бәби туса да чалт та чолт сурәткә төшәбез бит. Аларны өйдә тоту дәрәс микән?

Алия, Актаныш.

**Жавап.** Ислам дине буенча, өйдә фотосурәтләренә стенага өләп кую ярамый. Ябык жирдә, альбомнарда тотарга мөмкин. Бу мәсьәләдә төрле галимнәрдә төрлечә фикер бар, кайберләре рөхсәт итә, кайберләре исә мөкруһ дип саный.



## Мигъраж кичәсе

Рәжәп асның 26 көненән 27 көнә каршы - Мигъраж кичәсе. Бу кичтә Пәйгамбәр Мөхәммәд (с.г.в.), күккә ашып, Раббыбыз Газзә вә Жәллә белән сөйләшкән һәм шул кичтән башлап барча мөһмин-мөселманнарға биш вакыт намаз фарыз кылынган. Мигъраж уразасы 100 көн ураза тотуга тинләнә. Бөтен әмерләр (ураза, зәкәт, хаж) Жәбраил фәрештә аркылы килде, ә намазны Аллаһы Тәгалә турыдан-туры пәйгамбәргә укырга әмер итте. Бу - намазның нинди олы дәрәжәдә булганын күрсәтә. Шунның өчен пәйгамбәр галәйһиссәләм: “Намаз - мөһминнең мигъражы”, - дип әйтте. Мигъраж - Аллаһы Сөбханә вә Тәгаләгә якынаюның иң югары дәрәжәседер. Мигъраж - Пәйгамбәребез (с.г.в.)нең иң зур мөҗизаларының берсе. Мөҗиза - пәйгамбәрлекнең шартыдыр. Аллаһы Тәгалә вә пәйгамбәрләргә ышанган кеше мөҗизага да ышанадыр. Мигъраж вакыйгасы шулай булган: һижрәттән 19 ай элек Рәжәб асның 27сәндә Пәйгамбәребез (с.г.в.) ястү

## Кар бөртекләре

*Кара жирнең өстенә  
Каз мамыгы түккәннәр.  
Ап-ак юрган теккәннәр.  
Ап-ак онны сипкәннәр.*

Табышмакта халкыбыз карны каз мамыгы, ап-ак юрган һәм он белән чагыштырган. Кар һәм, гомумән, кышкы табигатьнең гүзәллеге бик күп кешеләрне сокландыра. Ул гүзәллеке мөңгә карап торсаң да, туймассың төсле. Ә ни өчен Аллаһы Тәгалә безгә шундый матур табигать күренешләре бүләк иткән соң?..Әйе, дөньяга күңел күзә белән карап, гажәпләнә белгән кеше генә тирән фикерли ала. Ә фикерләп яшәгән адәм баласы бар галәм һәм Жир шары Аллаһның барлыгын дәлилләүче мөҗизалар белән тулганын күрә башлай, әлхәмдүлилЛәһ. Шулай итеп, Раббыбыз безнең белән галәм һәм табигать

## Колак салсаң, үкенмәссең

- \* Әгәр малың булса, синдә аның әсәре күренсен
- \* Аллаһы Тәгалә юмарт. Ул юмартлыкны һәм күркәм холыкларны сөя, начар холыкларны яратмый
- \* Юмарт кешенең хаталарына күз йомыгыз, чөнки юмарт кешенең аягы тайса да, Аллаһы Тәгалә аңа егылырга ирек бирмәс, Аллаһы Тәгалә ул бәндәгә һәрвакыт ярдәмче була
- \* Тол хатын һәм мескеннәр турында кайгыртучы кеше Аллаһ юлында көрәшүчегә тин
- \* Ярты хөрмәне генә булса да сәдака итеп биреп, үзегезне уттан саклагыз
- \* Сәдака бирү малыны киметми
- \* Хәллә кешедән аның сәдакасын ал, син аны пакылисең һәм акыйсың

намазыннан соң “Хәрәме Шәриф”, ягъни Кәгъбәнең Хатим дигән урынында ял итә. Шулвакыт, Аллаһы Тәгаләнең әмере илә, Жәбраил фәрештә килеп, “шәрхе садыр” итеп, ягъни Пәйгамбәребез (с.г.в.)нең күкрәк читлеген ачып, зәм-зәм суы белән юа. Аллаһы Тәгаләнең әмере илә иман вә хикмәт белән тутыра. Шуннан соң Пәйгамбәребез (с.г.в.) Бурак исемле яшен тизлегендә оча торган канатлы атка менә һәм Жәбраил галәйһиссәләм белән бергә Мәсҗиде Хәрәманнән Мәсҗиде Әкъясага китерелә. Аннан Аллаһы Тәгаләнең әмере илә, күккә ашырыла. Исра һәм Мигъраж дөвамында Жәбраил галәйһиссәләм Пәйгамбәребез галәйһиссәләмнең юлдашы була (“Исра” сүзе “төнлә сәфәр кылуны” аңлатса, “Мигъраж” сүзенең мәгънәсе “күктәге илаһи галәмгә ашу” дигәнне аңлата).

Бу Мигъраж вакытында хәтта Жәбраил галәйһиссәләмгә аяк басарга рөхсәт ителмәгән урыннарға барып житкән Рәсүлебез (с.г.в.) күктәге сәфәрнең жәннәт вә жәннәнм галәмәтләрен күрүгә ирешә.

китабы аша да аралаша бит. Безнең жаныбызга, акылыбызга тәэсир итә. Иманыбызны уятырга һәм ныгытырга тырыша. Гажәеп гүзәллеккә ия булган шушы вак кына кар бөртекләреннән зур-зур кар өемнәре жыела. Кыш дөвамында миллионлаган тонна кар ява. һәм Аллаһы Тәгалә чиксез күп кар бөртекләрен гади бер түгәрәк рәвешендә генә дә яудыра алыр иде. Ләкин Ул алай итмәгән, күп итеп бүләк итсә дә, һәрберсен, ювелир эшләгән төсле, чөлтәрләп, бизәкләп, искиткәч төзек һәм катлаулы формада бар иткән. Чынлап та, шаккаткыч, сүбхәнАллаһ. Аллаһ – иң гүзәл итеп Бар Итүче! Аллаһ матур һәм матурлыкны ярата.

Күктәге су парлары салкын һавада каталар да жиргә кар бөртекләре булып явалар. Ләкин бу бик озак процесс. Башта күкнең өске катламнарында бозның бик кечкенә кристалл яралгысы барлыкка килә. Аның үлчәме бер миллиметрның уннан бер өлешеннән дә кечкенәрәк. Ләкин шундый микроскопик булса да, ул инде төп-төгәл 6 почмаклы формага ия. Болыт эчендә аңа башка су кисәкчекләре ялгана башлай. Кар бөртегенең Жиргә уртача төшү тизлегә сәгатенә 900 метр дип санаганнар галимнәр. Әкрән генә үз юлын үткәндә, һәр кар бөртеге һаман-һаман ясала бара, ләкин үзенең 6 почмаклы төзелешен югалтмый.

Кызык, ә нигә 6 почмаклы микән? һәм ничек

кар бөртегенең һәр ягыннан нәкъ бөртөрле катлаулы бизәкләр үсә ала? Бу Аллаһның мөҗизасы! Дөньяда бер-берсенә охшаган кар бөртекләре юк, диләр. Анысын төгәл итеп Аллаһы Тәгалә генә белә. Ләкин галимнәрнең өлегә кадәр төзелеше буенча тулаем бөртөсле, бизәкләренәң нечкәлекләренә кадәр төгәл килерлек кар бөртеге тапканнары юк. 19нчы һәм 20нче гасырлар чигендә Уилсон Бентли исемле бер америка фермеры яшәгән. һәм ул – кар бөртекләрен микроскоп аша фотога төшерүче иң беренче кеше. Бу аның яраткан шөгыле булган, ул кар бөртекләренә гашыйк булып, аларны “кар жәүһәрләре” дип йөрткән. Бентли гомере буена 5 меңнән артык кар бөртеге кристалларының фотосурәтләрен ясып алган. һәм шул фотоларны жентекләп күзәтеп, шулай ук иң беренче булып, һәр кар бөртегенең кабатланмас, үзәнчәлекле булуы турында фәнни мәкаләләр бастырган. һәм дөнья галимнәре, ниһаять, бу мөҗизага игътибар иткәннәр. Уилсон Бентлидан соң да кар бөртекләрен микроскоп аша фотога төшерүчеләр булган. Ләкин берсе дә охшашны таба алмаган. Бәлки, чыннан да, юктыр да. Мәсәлән, чагыштырып өчен, дөньяда яшәгән миллиард-миллиард кешеләрнең дә бер-берсенә охшаш бармак эзләре юк бит! Күп булган һәм карап торышка бөртөрле булып күренгән нәрсәләрнең һәрберсен үзәнчәлекле итеп бар итү – Аллаһ өчен бик җиңел эш!

Кар бөртеге турында кызыклы

## ӘДӘБИ СҮЗ

### Уч төбемдә – өмет

Каешланган күптән инде күңел Язмыш җилләрендә сыналып. Яшәп ятыш. Уч төбемдә – өмет. Шөкер итәм мең кат сыналып.

Фанилыкның сиратларын кичәм, Ачу тотмый кырыс дөньяга. Рәхмәт укып ихлас дога кылам, Йөзем төбәп көн дә кыйблага.

Ялган төсләр ялган буюуларда, Заман кулларында пумала. Боек күзләр, жансыз йөзләр аша Дөнья яктылыгы югала.

Бәгырьләргә телә нахак сүзләр, Кырау ала жылы хисләргә. Көндөз чыра ягып эзләп йөрим Изгелектән калган эзләргә.

Каешланган күптән инде күңел, Яшьләр кипкән, ахры, күзләрдә. Явызлыктан түгел, яхшылыктан, Елыйм кайчак жылы сүзләрдән.

Бу дөньяда юкка яшәмимдер, Үз бәхетем, сагыш, ярам бар. Калбемне ачып сыенырга, Ышанырга газиз Аллам бар.

*Гөлүсә Батталова.*

мәгълүматлар күп. Мәсәлән, кар бөртекләре 95 процентка һавадан тора. Шуңа күрә алар бик җиңел һәм безгә ак булып күренә. Галимнәр фаразлавынча, бер кубометр карда 350 миллион кар бөртеге тупланган. Гадәттә, кар бөртекләренәң диаметры 5 миллиметр. Ләкин үлчәмнәре буенча рекордсменнар да бар. Мәсәлән, 1887 елда Американың Монтана штатына диаметры 38 сантиметр булган кар бөртеге төшкән. Ә 1944 елда Мәскәүдә уч төбе кадәр (диаметры яқынча 10 см булган) нык эре кар бөртекләре яуган.

Карның шыгырдавы – ул кар бөртеге кристалларының сынуыннан чыккан тавыш. Бер генә кар бөртегенең сынуын кеше ишетми, ләкин меңләгән кар бөртеге кристаллы берьюлы ватылгач, ишетелерлек шыгырдау барлыкка килә. Менә шулай, гади генә булып күренгән кар бөртеге дә үзәндә күпме серләр яшәргән. Аллаһы Тәгалә безгә моны, әлбәттә, фикерләр өчен бар иткән!

**Язманы “Хәзинә” клубы могаллимәсе Әлфия МӨДӘРИСОВА эзерләде.**

## Сәдаканы кемнәргә бирергә?

*(Тәүбә” сүрәсенең 60 нчы аяте)*

Сәдакалар, ягъни вәжиб сәдака һәм зәкят фәкыйрьләргә, һичнәрсә булмаган мескеннәргә, әмир тарафыннан куелган зәкят жыючыларга, вә күнелләре өлфәтләнделергән кешеләргә; янә зәкят малыннан муеннарын коллыктан азат итү өчен бирелер. Янә бурычлы кешегә аны бурычтан котылдыру өчен бирелер. Янә Аллаһы Тәгалә юлындагыларга зәкят малыннан сарыф ителер. Янә юлда акчасы бетеп, мохтаж булып калган юлаучыга бирелер. Шулар күрсәтелгән урыннарда бирмәк Аллаһыдан фарыз ителде. Аллаһы Тәгалә сәдакага ләяк булучыларны белүче, хикмәт иясе.



ГАМЬЛЕ ӘНГӘМӘ

## “Хыялың якты булсын...”

Игътибар итми калмагансыздыр: газетаның бу санында башкаларга изгелек эшләү, игелекле гамәлләр турында сүзбездә шактый булды. Шулар теманы дәвам итеп, эшмәкәр Мансур әфәнде МӘХМУТОВ белән сөйләшәбез. Аның мәчәтләргә, аерым кешеләргә күрсәткән төрле хәйриячелек гамәлләре мактауга һәм башкаларга үрнәк итеп сөйләүгә лаек. “Мәрхәмәтле ярдәм” үзегә үзе генә дә аерым бер сөйләшү таләп итә. Тик әңгәмәдәшебез үз гамәлләре турында күкрәк сугарга яратмый...

– Мансур әфәнде, сөз “уң кулың биргәнне сулы күрмәсен” дигәнне күз уңыннан ычкындырмыйсыз инде... Алайса, гомуми сораудан - мөселман эшмәкәре дигәннән генә башлык әле...

– Мөселманнар арасында эшмәкәрлекнең үсүе бик әһәмиятле мәсьәлә ул. Ни өчен дисәгез, әлхәмдүлиллаһи, бүген мөселманнар арта, мөселман гаиләләре күбәя, балалар туа. Ә менә алар өчен перспектива арта дип әйтеп булмый. Әйттик, алар өчен эш урыннары күп түгел. Төрле чак була: эшкә алганда, мөселән, кемнәндер хижәби комачаулы, эшкә мөнәсәбәте... Башка берәү чәйнәк ясыи ди, подшипник ясыи ди - брак китә икән, моңа күз йомарга да мөмкин. Ә мөселман кешесе хәрәм ясыи алмый, гәһәң алудан курка, бу эшкә юл куймый. Мондый әйбәр житәкчегә ошамаска мөмкин, янәсе, эшне тоткарлык, керемне киметә...

Мөселманнар арасында эшмәкәрлек арту - мөселманнар өчен эш урыннары да күбәю дигән сүз ул. Сүз дә юк, мондый эшмәкәрләргә авыррак, чөнки синең конкурентларың шулар ук товар очсызрак күренергә мөмкин. Мөселән, мөселман кафесында иң сыйфатлы, чиста яшелчәләрдән генә ясалган салат кайдадыр очсыз, бозыла башлаган яшелчәләрдән ясалганына караганда, әлбәттә, кыйбатрак булачак. Мөселман кешесе, табыш алам дип, спиртлы эчемлекләр дә, тәмәке дә сата алмый, үзенә гәһәң алмый. Нәрсәгәдер күз йомарга уйласа, бөтен әжәр-савапларын, намазларын юып төшерәчәк бит. Бервакыт бер авылда кибет ачтылар, шундагы сатучы ападан сорыйм: “Нигә дип аракы, тәмәке сатасыз?” - дим. “И-и, ансыз булмый шулар. Алайса, керем керми бит”, - ди...

– Эшмәкәрлеккә тотынырга ниятләгән кешегә иң гади киңәшләр төгәдим итәргә уйласагыз...

– Кеше эшмәкәрлеккә тотынган икән, иң мөһиме - үзенә ни белән шөгыльләнгәннән белергә тиеш, бу шөгылен яратырга тиеш. Әгәр бизнесы куркыныч тоела икән, үз-үзенә ышанычы юк икән - тотынавы хәерле. Эш башлаганда киләчәк турында уйларга кирәк. Алга куйган максатың, хыялың якты булырга тиеш. Мөселән: “Эшем алга китсә, мөселманнар өчен мәчәт, мәдрәсә салдырып идем. Кешеләргә булышыр идем. Гаилә корыр идем,



балалар тәрбияләп идем...” Акча һәм табыш табыну объекты булырга тиеш түгел. Максат - дога кебек ул. Аллаһы Тәгалә синең сүзләреңне ишетә, үзе булыша. Башта якты уйлар уйлап, соңыннан акчага хирысланып алданырга гына ярамый.

Эшне артык зурга тотынудан башларга кирәкми. Кайберәүләр, мөселән, укып бетерә дә, алсу күзлекне салырга онытып, зур-зур кредитлар алып (моньсы үзе үк гәһәң), эш ачып жиберә, аннан шунда батып та кала. Эшне нәфес колы булмыйча, аздан башларга киңәш итәм. Тормыш тәжрибәсе туплый-туплый, өкрән генә алга барасың ул.

– Сезнең хәйриячелек гамәлләренә кыскача гына туктала алабызмы? Фәлсәфи рәвештәрәк сорасам, башкаларга игелек кылу сезгә нәрсә бирә?

– Мин үзем эшләгән эшләр турында сөйләргә яратмыйм, әжәр-савапларымны саклыйсым килә. Шуны гына әйтә алам: берәр яхшы эш эшләрәм, көзгә алдына басып, үз-үземә елмаям. “Мин бит үз нәфесемне жиндем”, - дип сөенәм. Мин кемгәдер яхшылык эшлим - алар шатланалар. Ул куанычы күрәп, мин үзем шатланам - беләсезме, бу гажәп тойгы...

– Шулай да, бүтәннәр колагына үрнәк, гыйбрәт булсын өчен, гади генә берәр тормыш вакыйгасына тукталып китсәгез иде.

– Бервакыт жәяү генә чыгып киттем, тукталышка килеп бастым. Күрәм – янымда гына бер әби басып тора. Учларына салган тиеннәрне саны да, тагын, тагын саны... Түзмәдем, сорап куйдым: “Әби, әллә ипигә-мазар житимме?” - дим. Ул жавап биреп тормады. Күзән генә күтәрәп карады да янә шулар тиеннәрне санарга тотынды. Кесәмнән биш йөз сум алдым да әбигә тоттырдым. Шунда күтәреләп караган мөләнә әбинең күзләрендәгә аптырауны, тагын әллә нинди тойгыларны күрсәгез сез... Әлегә караштан түзмәдем мин, автобус килеп туктаган иде, үземә кирәклесе булмаса да, тиз генә утырдым да киттем... Автобуста барам. Шулар мөлдә әбигә биш йөз сум биргәнәм үкенеп... “Эх, минем бит кесәмдә биш мең сумым бар иде. Нишләп әбигә бирмәдем аны?” - дигән үкенү иде ул...

Әңгәмәдәш - Айгөл ӘХМӘТГАЛИЕВА.

## Көрәш

Адәм баласының бөтен гомере — акыл белән нәфес көрәше. Гомерең хаталар һәм ялгышлар жьентыгына әйләнмәсен дисәң, акылыңны намаз белән, нәфесеңне ураза белән тәрбиялә. Акылың да, нәфесең дә тәртипсез икән, беркем дә, бернинди оешма да синнән тәртипке кеше ясыи

алмый инде. Димәк, жәмгыятьтә дә тәртип була алмый, чөнки күп вакыт үзләре дә шулар нәфес коллары булып кала бирәләр. Без кешечә яшәсән өчен Аллаһ Раббыбыз дин биргән, Коръән индәргән, үзенә пәйгамбәрләрен жибергән. Гомеребез, бәйрәмнәребез, яшәшебез хәрәмнәрсез, Аллаһ риза булырлык итеп үтәргә тиеш.

Жәлил хәзрәт ФАЗЛЫЕВ,  
Татарстанның баш казые.

## Яңа китаплар



“Ислам нуры” дини-эшмәкәрлек үзәгендә янадан-яңа китаплар дөнья күрәп тора. Эчтәлекле, мәгънәле, сыйфатлы басмалар һәр мөселманның, гомумән, һәркемнән өстәл китабы була ала. “Коръәннән догалар. Молитвы из Корана” - татар һәм рус телләрендә булуы белән

үзенчәлекле. Әлегә китапны “Ислам нуры” дини-эшмәкәрлек үзәгеннән, аның кибетеннән алырга мөмкин. Чаллы шәһәре, ГЭС бистәсе, Үзәк урамы, 72 нче йорт.

## Саулыгым – байлыгым

### Лимон

Лимон - судан һәм лимон кислотасыннан тора. Аның составында С, А, В1, В2, Д, витаминнары, цитрусларда гына була торган Р витамини яки цитрин бар. Лимон күп авыруларны дөвалаучы һәм косметик чара булып санала. Ангина вакытында теләмләп киселгән лимонны авызга кабып суырасың һәм йотасың, моны сәгать саен кабатларга. Бигрәк тә лимонның кабыгы файдалы. Ютәлләгәндә тигез күләмдә бал, лимон согы, шикәр комы алып кайнатасың, 1аш кашыгы күләмдә кабасың. Томау төшкәндә борыңга көнгә 5-6 тапкыр берничә тамчы лимон согы тамызысың. Вирусларга каршы чөгәндер һәм лимон согы кушылмасы — иң яхшы чара. Гипертониядән интегүчеләргә тәүлеккә 3-4 тапкыр кабыгы белән ярты лимон ашау файдалы. Баш авыртканда лимон кабыгының ак элпәсен чистартасың һәм юеш ягы белән чигәгә куеп, берникадәр вакыт тотасың. Озакламый лимон кызарып чыгар, ә баш авыртуы бетәр. Күнел болганганда лимонның кабыгы белән йомшагы арасындагы ак элпә ярдәмгә килә. Ишетүне яхшырту өчен көнгә 1/4 лимонның кабыгын ашау да житә. Көзән жьерганда 10 көн дәвамында иртә-кич аяк табанын лимон согы белән ышкыйсың. Соң кипкәч, оек киясен.



Нәшире

Иршат Гыйльметдин улы  
ШӘЙХАТТАРБаш мөхәррир  
Айгөл АбдуллинаТел.: (8552) 70-51-09  
Факс: (8552) 70-51-45

\*\*\*

Оештыручылары:

Үзәкләшкән дини оешма -  
Татарстан жөмһүрияте мөселман-  
нары Диния нәзарәте, “Ислам  
нуры” дини эшмәкәрлек ҮзәгеГазета мәкаләләрен күчәрәп  
басканда аларның “Ислам  
нуры”ннан алынган күрсәтү  
мәжбүри.Редакциягә килгән хатларда  
авторларның стили саклана.Хатларны 423802, Чаллы Үзәк ур.,  
72 адресы буенча юллау кирәк.

Электрон хатлар өчен:

islamgazeta@mail.ru

Мөселманнар арасын бозуга,  
үзәра каршылыкларга китерергә  
мөмкин булган хатлар, шикаятьләр  
газетада басылмый.Дин-шәригать мәсьәләләренә  
кагылышлы язмалар, укучы  
сораулары Татарстан Диния  
нәзарәтенә баш казые, Чаллы  
төбәге мөхтәсәбәтенә гыйльми  
Советы тарафыннан өйрәнелә һәм  
аларга жавап бирелә.Россия Федерациясе мат-  
бугат, телерадиоташырулар  
һәм массакүләм коммуника-  
цияләр Министрлыгының Идел  
бүе төбәкара территориаль  
идарәсендә ПИ № 7-0997 саны  
белән 2001 елның 15 ноябрендә  
теркәлдә.“Роспечать” агентлыгы  
каталогына кертелгән, язылу  
өйләнәсендә Россия Федерациясе  
буенча алып барыла.

Айга ике мәртәбә чыга.

Тиражы: 1430

Индекс 54149

\*\*\*

Хөрмәтле укучыбыз!

Газетабызны укып чыккач, аны  
туганнарыгызга, танышларыгызга,  
тапшырасыз иде. “Ислам  
нуры”ның һәр саны кулдан-кулга  
күчеп динезне таратырга ярдәм  
итә иде. Әмин.Шулай ук укучыларыбыз,  
Коръән аятләре язылу сәбәплә,  
газетаны кирәкмәгән урыннарда  
ташладан сакланьрлар дип  
ышанабыз.

\*\*\*

Газета компьютерда жьел-  
ды, офсет ысулы белән “Ислам нуры”  
басмаханәсендә басылды.

Нәшир һәм редакция адресы:

423802, Яр Чаллы,  
Үзәк урамы, 72

Басарга кул куелды:

график буенча  
28 март 16 сәг.  
фактта 28 март 16 сәг.

Бәясә ирекле

